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KLINIČKA I MIKROBIOLOŠKA ANALIZA NEUSPEHA ENDODONTSKOG

LEČENJA

SAŽETAK

Cilj endodontskog tretmana je da eliminise infekciju iz kanala korena, da prevenira

reinfekciju i trodimenzionalnom hermetičkom obturacijom spreči eventualnu pojavu

zapaljenja apikalnog parodoncijuma. Nakon adekvatno sprovedenog tretmana, očekuje se

zalečenje odnosno zarastanje periapikalne lezije i smanjenje ili iščezavanje rasvetljenja

tokom vremena.

Najčešći razlozi koji vode neuspehu endodontskog lečenja su komplikovana

anatomija kanalnog sistema, neadekvatna kontrola infekcije, komplikacije tokom

endodontskog tretmana u vidu perforacije korena ili frakture kanalnih instrumenata,

neadekvatna instrumentacija i obturacija kanala, odnosno mikrocurenje privremenih ili

definitivnih koronarnih restauracija.

Ponekad se neuspeh može javiti i onda kada je endodontska terapija korektno

vodjena i sve procedure u potpunosti ispoštovane. Razlog za to je kompleksna anatomija

kanalnog sistema i brojne ramifikacije i anastomoze izmedju glavnog i akcesornih kanala

koje se ne mogu adekvatno obraditi niti obturisati postijećim instrumentima, materijalima i

tahnikama. Neinstrumentirane regije endodontskog prostora mogu sadržati bakterije i

nekrotično tkivo čak i onda kada se čini da je opturacija kanala radiografski korektna.

Mikrobiološki status endodontski lečenih zuba se značajno razlikuje u odnosu na netretirani

inficirani kanal korena. Pronađeno je svega nekoliko bakterijskih vrsta u kanalima zuba sa

adekvatnim endodontskim tretmanom i perzistirajućim asimptomatskim zapaljenjem

apeksnog parodoncijuma. To su uglavnom Gram-pozitivne koke, bacili i filamenti sa

jednakom distribucijom fakultativnih i obligatnim anaeroba. Tehnikama kultivisanja

bakterija i PCR-analizom identifikovani su Enterococcus i Streptococus, zatim

Actinomyces, Peptostreptococus, Propionibacterium (ranije Arachnia) i Lactobacillus.
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 Postoje i neki ekstraradikularni faktori koji mogu negativno uticati na

postoperativno zarastanje periapikalnih lezija. Asimptomatsko perzistiranje radiografskog

rasvetljenja nakon adekvatno sprovedene endodontske terapije mogu uzrokovati:

perzistirajuća interradikularna infekcija, ekstraradikularna infekcija, prave ciste, reakcija

stranog tela, odnosno prisustvo kristala holesterola i ožiljno zarastanje tkiva.

Neuspelo lečenje nakon primarne endodontske terapije se može rešavati

konzervativnim ili hirurškim retretmanom. Ukoliko ne postoji mogućnost adekvatne

restauracije krunice zuba najćešća terapija je ekstrakcija zuba.

Poslednjih godina se svuda u svetu, pa i kod nas, sve veći broj terapeuta i pacijenata

sa dijagnostikovanim endodontskim neuspehom, odlučuje pre svega za retretman a ne za

ekstrakciju zuba. Odabir terapijskog pristupa, (pratiti, retretirati konzervativno ili hirurški,

ili ekstrahovati neuspešno izlečen zub), varira među kliničarima i vrlo je subjektivan i

nedosledan. Izbor terapijskog postupka je baziran na individualnoj proceni ozbiljnosti

oboljenja i ličnim i stručnim afinitetima endodontiste.

Stoga je i osnovni cilj ovog istraživanja bio da se analiziraju najčešći uzroci

neuspeha primarnog endodontskog lečenja i klinički proceni ishod ponovnog endodontskog

tretmana u zuba sa neuspelim primarnim endodontskim lečenjem u observacionom periodu

od 2 godine.

Klinička studija je obuhvatila 37 pacijenata, odnosno 49 zuba, (28 višekorenih i

21 jednokoreni zub) indikovanih za ponovljeni endodontski tretman. Istraživanje je

sprovedeno na Klinici za Bolesti zuba i endodonciju Stomatološkog fakulteta u Beogradu

od strane jednog izvođača, dok su radiografsku procenu ishoda ponovljenog lečenja

tumačila dva istraživača.

Na osnovu radiografske ocene stanja periapikalnih struktura zubi su klasifikovani

u dve grupe: grupa sa zdravim parodoncijumom (PAI skor 1 i 2) kod kojih je retretman bio

neophodan iz protetskih razloga (zbog lošeg kvaliteta definitivne opturacije) i grupa sa
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vidljivim znacima oštećenja apeksnog parodoncijuma (PAI skor 3, 4 i 5). Endodontski

retretman sproveden je prema savremenim standardima endodontskog lečenja, a ishod

terapije je praćen na kontrolnim radiografijama tokom 2 godine od endodontskog lečenja.

Mikrobiološka studija je obuhvatila 30 zuba, (8 višekorenih i 22 jednokorena)

indikovanih za ponovljeni endodontski tretman. Nakon dezinfekcije radnog polja i

dezopturacije kanala korena, uzeti su uzorci za mikrobiološku analizu. Identifikacija

mikroorganizama, Enterococcus faecalis, Peptostreptococcus micros, Prevotela

intermedia, Porphyromonas endodontalis i Actinobacilus Actinomicetemcomitans urađena

je PCR-metodom u laboratoriji za Humanu genetiku Stomatološkog fakulteta u Beogradu.

Micro-CT analizi podvrgnuto je 11 zuba, ( 10 jednokorenih i 1 dvokoreni)

ekstrahovanih zbog neuspeha endodontskog lečenja. Zubi su skenirani u Laboratoriji za

antropologiju Instituta za Anatomiju Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu kako

bi se registrovao eventualni uzrok neuspeha a potom je urađena i PCR-analiza po opisanom

protokolu.

Dobijeni rezultati ove doktorske teze su pokazali da na ishod endodontskog lečenja

značajno utiču kvalitet (hermetičnost) obturacije kanala korena kao i prisustvo i kvalitet

koronarne restauracije. Uzroke neuspeha pre svega treba tražiti u neadekvatno

sprovedenom endodontskom tretmanu odnosno neadekvatnoj obturaciji kanala (kratko

punjenje, „zaboravljeni“ kanali).

Jedan od faktora koji onemogućava adekvatno sprovođenje svih faza endodontske

terapije jeste komplikovana kanalna anatomija, koja se jedino može precizno detektovati i

registrovati mikrokomjuterizovanom tomografijom.

Prisustvo periapikalnih lezija značajno utiče na mikrobiološki status kanala korena

endodontski lečenih zuba. Kod svih uzoraka uzetih iz kanala korena endodontski lečenih

zuba sa hroničnim periapikalnim lezijama registrovano je prisustvo bakterija.

Najzastupljeniji je bio E.faecalis (94%) i P.intermedia (82,3% kanala). Korenovi
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endodontski lečenih zuba u čijim kanalima prisustvo bakterija nije potvrđeno, imali su

zdrava parodontalna tkiva u predelu vrha korena.

Prisustvo periapiklanih promena iznad vrha korena zuba pre otpočinjanja retretmana

značajno utiče na ishod ponovljenog endodontskog tretmana. Ponovljena endodontska

terapija kod zuba sa zdravim parodontalnim tkivima nakon 24 meseca bila je upešna u

93,3% slučajeva,dok je kod zuba sa prisutnim hroničnim periapikalnim lezijama uspeh

registrovan u 67,6% slučajeva. Potuno izlečenje (restitutio ad integrum) nakon retretmana

kod postojanja perzistirajućih periapeksnih lezija iznad vrha korena postignuto je u 52,9%

slučajeva.

Ukupni rezultati ove doktorske disertacije ukazuju na činjenicu da je retretman

težek i komplikovan endodontski postupak ali sa velikim šansama za uspeh. Osnovni

preduslovi za uspešnost endodontskog tretmana u ponovljenom zahvatu vezani su za

pravilnu dijagnozu endodontskog neuspeha (Rtg, CBCT), adekvatnu dezopturaciju i

preparaciju u ponovnom čišćenju i oblikovanju kanala (stručnost terapeuta,

instrumentarijum, materijali), odnosno kvalitetnu trodimenzionalnu hermetičnu opturaciju

kanalskog sistema i kvalitetnu, pravovremenu i adhezivnu restauraciju endodontski lečenog

zuba u ponovljenom tretmanu.

Ključne reči: endodontski retretman, endodontski neuspeh, apikalni

periodontitis,

kvalitet obturacije, kvalitet restauracije, interradikaularna infekcija,

E.faecalis

Naučna oblast: Stomatologija

Uža naučna oblast: Kliničke stomatološke nauke

UDK broj: 616.314.163-085(043.3)
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CLINICAL AND MICROBIOLOGICAL ANALYSIS

OF ENDODONTIC TREATMENT FAILURE

ABSTRACT

The aim of endodontic treatment is to eliminate the infection from the root canal,

to prevent reinfection and to prevent the possible occurrence of periapical periodontal

inflammation by three-dimensional hermetic obturation. After appropriate completion of

the treatment, it is expected periapical lesions healing and the reduction or disappearance of

the radiolucency over time.

The most common reasons that lead to the failure of endodontic treatment are

complicated anatomy of the root canal system, inadequate control of infection,

complications during endodontic treatment in the form of perforation or fracture of the root

canal instruments , inadequate instrumentation and obturation, and microleakage of

temporary or definitive coronal restoration.

Sometimes failure can occur when the endodontic treatment correctly conducted

and all procedures are fully satisfied. The reason for this is the complex anatomy of the

canal system and the numerous ramifications and anastomoses between the main and

accessory canals that can not be adequately treated nor obturated by contemporary

instruments, materials and techniques as well. Region of endodontic space that couldn’t be

reached can contain bacteria and necrotic tissue even when it seems that the canal

obturation is correct on intraoral X-ray. The microbiological status of endodontically

treated teeth is significantly different compared to untreated infected root canal. Only a

few bacterial species was found in the canals of teeth with adequate endodontic treatment

and persistent asymptomatic apical periodontal inflammation. These are mainly Gram-

positive cocci, bacilli and filaments with an equal distribution of facultative and obligate

anaerobes. Techniques of cultivation of bacteria and PCR analysis identified Enterococcus,

and Streptococcus, Actinomyces then, Peptostreptococus, Propionibacterium (previously

Arachnia) and Lactobacillus.

There are some extraradicular factors that could adversely affect the postoperative

healing of periapical lesions. Asymptomatic post-treatment periapical radiolucencies maybe
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caused by: intraradicular persistent infections, extraradicular infections, true cysts, foreign

body reaction, or the presence of cholesterol crystals and healing of scar tissue.

Failure of primary endodontic treatments can be solved by conservative or

surgical retreatment. If there is no possibility of adequate restoration of the tooth crown, the

most common therapy is tooth extraction.

In recent years, all over the world, a growing number of therapists and patients

with diagnosed endodontic failure, decides primarily for retreatment and not for tooth

extraction. The choice of therapeutic approaches (to recall, to retreate conservativly or

surgicaly, or to extract unsuccessfully healed tooth) varies among clinicians and is highly

subjective and inconsistent. The choice of therapeutic procedure is based on an individual

assessment of the seriousness of the disease and the personal and professional affinities of

an endodontist.

Therefore, the primary objective of this study was to analyze the most frequent

causes of failure of the primary endodontic treatment and clinical outcome of the re-


[…]


neuspeha primarnog endodontskog lečenja bila je adekvatno restaurirana, dok je

većina zuba sa obolelim apeksnim parodoncijumom imala neadekvatne krunične

restauracije.

4. Kod pacijenata sa simptomima uglavnom su postojale promene u apeksnom

parodoncijumu endodontski lečenih zuba.

5. Komplikovana kanalna anatomija se ne može u potpunosti i adekvatno detektovati

radiografijom, dok se mikrokomjuterizovanom tomografijom može precizno

registrovati prisustvo akcesornih kanala i apeksnih ramifikacija.

6. Prisustvo periapikalnih lezija značajno utiče na mikrobiološki status kanala korena

endodontski lečenih zuba.

7. Prisustvo bakterija u kanalima korena endodontski lečenih zuba potvrđeno je u 80%

uzoraka. Najčećše identifikovana bakterija bila je E.faecalis (66,6%), dok je najređe

detektovan mikroorganizam bio A.actinomycetemcomitans (10%).

8. Korenovi endodontski lečenih zuba u čijim kanalima prisustvo bakterija nije

potvrđeno, imali su zdrava parodontalna tkiva u predelu vrha korena.

9. Kod svih uzoraka uzetih iz kanala korena endodontski lečenih zuba sa hroničnim

periapikalnim lezijama registrovano je prisustvo bakterija. Najzastupljeniji je bio

E.faecalis (94%) i P.intermedia (82,3% kanala).

10. Kod svih pacijenata sa izraženim simptomoma (bol, osetljivost na perkusiju), kao i

kod polovine uzoraka uzetih iz kanala korena pacijenata sa prisutnim otokom i

fistulom registrovani su E.faecalis i P.intermedia.

11. Prisustvo periapiklanih promena iznad vrha korena zuba pre otpočinjanja retretmana

značajno utiče na ishod ponovljenog endodontskog tretmana.
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12. Ponovljena endodontska terapija kod zuba sa zdravim parodontalnim tkivima

nakon 24 meseca bila je upešna u 93,3% slučajeva,dok je kod zuba sa prisutnim

hroničnim periapikalnim lezijama uspeh registrovan u 67,6% slučajeva.

13. Potuno izlečenje (restitutio ad integrum) nakon retretmana kod postojanja

perzistirajućih periapeksnih lezija iznad vrha korena postignuto je u 52,9%

slučajeva.

Retretman je težak i komplikovan endodontski postupak ali sa velikim šansama za

uspeh. Osnovni preduslovi za uspešnost endodontskog tretmana u ponovljenom zahvatu

vezani su za pravilnu dijagnozu endodontskog neuspeha (Rtg, CBCT), adekvatnu

dezopturaciju i preparaciju u ponovnom čišćenju i oblikovanju kanala (stručnost terapeuta,

instrumentarijum, materijali), odnosno kvalitetnu trodimenzionalnu hermetičnu opturaciju

kanalskog sistema i kvalitetnu, pravovremenu i adhezivnu restauraciju endodontski lečenog

zuba u ponovljenom tretmanu.
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rada u časopisu od nacionalnog značaja. Održala je 3 predavanja po pozivu od kojih su 2 u

okviru kontinuirane edukacije.

Прилог 1.

Изјава о ауторству

Потписани-a Јелена Нешковић

број индекса

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Клиничка и микробиолошка анализа неуспеха ендодонтског лечења

резултат сопственог истраживачког рада,

да предложена дисертација у целини ни у деловима није била предложена
за добијање било које дипломе према студијским програмима других
високошколских установа,

да су резултати коректно наведени и

да нисам кршио/ла ауторска права и користио интелектуалну својину
других лица.

Потпис докторанда

У Београду, 25. 04. 2016.

_________________________
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Изјава o истоветности штампане и електронске

верзије докторског рада

Име и презиме аутора Јелена Нешковић

Број индекса

Студијски програм

Наслов рада Клиничка и микробиолошка анализа неуспеха ендодонтског

лечења

Ментор Проф. др Славољуб Живковић

Потписани/а Јелена Нешковић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској

верзији коју сам предао/ла за објављивање на порталу Дигиталног

репозиторијума Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског

звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум

одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне

библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, 25.04.2016.

_________________________

Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под

насловом:

Клиничка и микробиолошка анализа неуспеха ендодонтског лечења

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном

за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета

у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу

лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис

лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду,25.04.2016.

____________________

1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање

дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора

или даваоца лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих

лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од

стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну

употребу дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или

употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од

стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну

употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава

највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе

име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се

прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не

дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу,

ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на
начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада
дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава
комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама,
односно лиценцама отвореног кода.