Nastavno - naučnom veću Stomatološkog fakulteta
Univerziteta u Beogradu

Na sednici Nastavno – naučnog veća Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu

od 26.042016. godine, imenovana je komisija u sastavu:

Prof. dr Đurica Grga, Stomatološki fakultet, Beograd

Prof. dr Branka Popovic, Stomatološki fakultet, Beograd

Prof. dr Snježana Čolić, Stomatološki fakultet, Beograd

Prof. dr Aleksandar Mitić, Medicinski fakultet u Nišu, odsek stomatologija

za ocenu završene doktorske disertacije pod nazivom: „KLINIČKA I MIKROBIOLOŠKA

ANALIZA NEUSPEHA ENDODONTSKOG LEČENJA“

Kandidat: Mr sci dr Jelena Nešković

Mentor: Prof. dr Slavoljub Živković

Imenovana komisija je proučila tekst doktorske disertacije i Nastavno – naučnom veću

Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu podnosi sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Jelene Nešković pod nazivom: „KLINIČKA I

MIKROBIOLOŠKA ANALIZA NEUSPEHA ENDODONTSKOG LEČENJA“ je napisana na

129 strana i sadrži 25 tabela, 35 slika i 214 referenci iz savremene naučne literature. Tekst
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disertacije uključuje: sažetak na srpskom i engleskom jeziku, uvod, pregled literature, radnu

hipotezu, ciljeve istraživanja, materijal i metode, rezultate, diskusiju, zaključke i literaturu.

U Uvodu je kratko predstavljena naučna problematika ove teze koja se odnosi na

pojedina nerešena pitanja, vezana za uzroke i kriterijume neuspeha primarne endodontske

terapije kao i mogućnosti i prognoze ponovljenog terapijskog zahvata.

U Pregledu literature su navedena savremena istraživanja o mogućim uzrocima

neuspeha endodontske terapije i mogućnostima i kliničkim ishodima konzervativnog retretmana

kod dijagnostikovanih neuspeha primarnog endodontskog lečenja. Jasno i pregledno su opisana i

dosadašnja ispitivanja o mikrobiološkom statusu predhodno endodontski lečenih kanala korena.

Predstavljena su i mnogobrojna istraživanja o ishodu ponovljene endodontske terapije. Imajući u

vidu da se presudnim kriterijumom neuspeha endodontske terapije smatra pojava ili perzistiranje

radiografskog rasvetljenja u periradikularnim koštanim strukturama, postavljena je i radna

hipoteza ove doktorske disertacije da su osnovni uzročnici neuspeha endodontskog lečenja

mikroorganizmi bez čijeg prisustva u kanalu korena nema ni patoloških promena u periapeksnom

parodoncijumu.

Ciljevi istraživanja su jasno i precizno definisani: klinički i radiografski analizirati uzrok

neuspeha primarnog endodontskog tretmana; utvrditi eventualno prisustvo mikroorganizama

Enterococcus faecalis, Peptostreptococcus micros, Prevotela intermedia, Porphyromonas

endodontalis i Actinobacilus Actinomicetemcomitans neposredno nakon uklanjanja materijala za

opturaciju iz kanalnog sistema zuba primenom PCR metode; mikro-CT analizom ekstrahovanih

endodontski lečenih zuba proceniti razloge neuspeha endodontskog lečenja; klinički i

radiografski proceniti uspeh ponovljenog endodontskog lečenja zuba posle perioda od 2 godine.

U poglavlju Materijal i metode, u delu koji se odnosi na laboratorijsku studiju detaljno

je opisana priprema uzoraka i svi eksperimentalni postupci. Jasno je opisan postupak pripreme

kanala i procedura uzimanja uzoraka za PCR-analizu. Detaljno je predstavljena PCR-metoda

identifikacije mikroorganizama Opisan je postupak skeniranja mikrokomjuterizovanom

tomografijom.
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U delu koji se odnosi na kliničko istraživanje na zubima pacijenata, detaljno su opisani

kriterijumi za uključivanje ispitanika u istraživanje, kao i detaljan klinički postupak.

Predstavljena je kontrolisana, nestratifikovana i balansirano randomizovana studija koja je

obuhvatila pacijente oba pola starosti od 24 do 79 godina. U studiju su uključeni pacijenti kod

kojih je indikovana ponovljena endodontska terapija. Objašnjena im je klinički protokol

sprovođenja retretmana i kontolnih pregleda nakon 12 i 24 meseca. U statističkoj obradi

podataka navedeni su svi racionalno upotrebljeni statistički testovi.

Rezultati su prikazani u tri poglavlja koja se odnose na klinička istraživanja, PCR-

analizu i mikro-CT analizu. U prvom delu su tabelarno opisani rezultati kliničkih istraživanja sa

periodom praćenja od 2 godine o ishodu ponovljenog endodontskog tretmana dokumentovani

radiografskim slikama kliničkih slučajeva. U drugom delu su prikazani rezultati PCR

identifikacije 5 vrsta mikroorganizama u korelaciji sa pojavom periapikalnih lezija i kliničkih

simptoma. U delu koji se odnosi na skeniranje mikrokompjuterizovanom tomografijom prikazani

su slučajevi predhodno endodontski lečenih ekstrahovanih zuba i kvaliteta obturacije njihovih

kanala korenova u korelaciji sa mikrobiološkim ststusom.

U Diskusiji su naučnom analizom dobijenih rezultata objašnjeni uzroci neuspeha

endodontskog lečenja kao i brojni faktori u endodontskoj proceduri koji utiču na konačan ishod

terapije. Detaljnom analizom uzroka i posledica neadekvatnog endodontskog lečenja napravljena

je klinička korelacija rezultata mikrobioloških ispitivanja i micro-CT analize endodontski lečenih

zuba. Ukazano je d prisustvo samo prisustvo mikroorganizama u kanalu korena dovode do

patoloških promena u periapikalnim tkivama, a dobijeni rezultati su povezani i analizirani sa

nalazima dosadašnjih istraživanja iz dostupne literature sa sličnom problematikom.

Na osnovu iznetih i diskutovanih rezultata izneti su Zaključci koji predstavljaju jasne

odgovore na postavljene ciljeve.

Korišćena Literatura sadrži spisak od 214 referenci iz savremene i značajne naučne

literature vezane za ovu oblast, a koja je citirana u rukopisu teze.
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B. Kratak opis postignutih rezultata

Dobijeni rezultati ove doktorske teze su pokazali da na ishod endodontskog lečenja

značajno utiču kvalitet (hermetičnost) obturacije kanala korena kao i prisustvo i kvalitet

koronarne restauracije, te da uzroke njegovog neuspeha pre svega treba tražiti u neadekvatno

sprovedenom endodontskom tretmanu. Najčešći radiografski nalaz u momentu dijagnostikovanja

neuspeha primarnog endodontskog lečenja bio je nedovoljno ekstendirano kanalno punjenje

(kratko), odnosno „zaboravljeni“ kanali.

Jedan od faktora koji onemogućava adekvatno sprovođenje svih faza endodontske

terapije jeste komplikovana kanalna anatomija koja se ne može u potpunosti i adekvatno

detektovati radiografijom, dok se mikrokomjuterizovanom tomografijom može precizno

registrovati prisustvo akcesornih kanala i apeksnih ramifikacija.

Prisustvo periapikalnih lezija značajno utiče na mikrobiološki status kanala korena

endodontski lečenih zuba. Kod svih uzoraka uzetih iz kanala korena endodontski lečenih zuba sa

hroničnim periapikalnim lezijama registrovano je prisustvo bakterija. Najzastupljeniji je bio

E.faecalis (94%) i P.intermedia (82,3% kanala). Korenovi endodontski lečenih zuba u čijim

kanalima prisustvo bakterija nije potvrđeno, imali su zdrava parodontalna tkiva u predelu vrha

korena.

Prisustvo periapiklanih promena iznad vrha korena zuba pre otpočinjanja retretmana

značajno utiče na ishod ponovljenog endodontskog tretmana. Ponovljena endodontska terapija

kod zuba sa zdravim parodontalnim tkivima nakon 24 meseca bila je upešna u 93,3%

slučajeva,dok je kod zuba sa prisutnim hroničnim periapikalnim lezijama uspeh registrovan u

67,6% slučajeva. Potuno izlečenje (restitutio ad integrum) nakon retretmana kod postojanja

perzistirajućih periapeksnih lezija iznad vrha korena postignuto je u 52,9% slučajeva.

Ukupni rezultati ove doktorske disertacije ukazuju na činjenicu da je retretman težek i

komplikovan endodontski postupak ali sa velikim šansama za uspeh. Osnovni preduslovi za

uspešnost endodontskog tretmana u ponovljenom zahvatu vezani su za pravilnu dijagnozu

endodontskog neuspeha (Rtg, CBCT), adekvatnu dezopturaciju i preparaciju u ponovnom
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čišćenju i oblikovanju kanala (stručnost terapeuta, instrumentarijum, materijali), odnosno

kvalitetnu trodimenzionalnu hermetičnu opturaciju kanalskog sistema i kvalitetnu, pravovremenu

i adhezivnu restauraciju endodontski lečenog zuba u ponovljenom tretmanu.

C. Uporedna analiza doktorske disertacije

sa rezultatima iz literature

Rezultati ove doktorske disertacije, proistekli iz eksperimentalne i kliničke studije,

pokazali su da ishod endodontskog lečenja značajno utiču kvalitet (hermetičnost) obturacije

kanala korena kao i prisustvo i kvalitet koronarne restauracije, te da uzroke njegovog neuspeha

pre svega treba tražiti u insuficijentnoj instrumentaciji, što za posledicu ima neadekvatnu

obturaciju koja se radiografski može verifikovati (Pecora i sar 2015). Najčešći radiografski nalaz

u momentu dijagnostikovanja neuspeha primarnog endodontskog lečenja bio je nedovoljno

ekstendirano kanalno punjenje (kratko), odnosno „zaboravljeni“ kanali.

Među zubima sa promenama u apeksnom parodoncijumu bilo je 84% neadekvatnih

restauracija, od čega je 50% imalo izraženu simptomatologiju što takođe ukazuje na značaj

dobrog rubnog zatvaranja. Činjenica je da izgledi za uspeh endodontske terapije rastu ukoliko su

i endodontski tretman i krunična restauracija sprovedeni adekvatno.(Gillen i sar 2011). U

situacijama gde je obturacija adekvatna, krunično zaptivanje ne utiče značajno na ishod

endodontskog tretmana, ali ukoliko nedostaje, šanse za uspeh dobro ispunjenih kanala se

značajno smanjuju.(Siqueira i sar 2005) Među četiri odlučujuća faktora za uspešan ishod

endodontske terapije: postojanje periapikalne lezije pre intervencije, gustina i apikalna ekstenzija

kanalnog punjenja i kvalitet koronarne restauracije (Ng, Gulabibala 2002) najnovijim

istraživanjima CBCT-jem je pokazano da su presudni gustina kanalnog punjenja i kvalitet

kruničnog zaptivanja. (Liang, Wesselink 2011)
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 Interseansna medikacija u ovim istraživanjima je sprovođena u dve faze primenom 2%

rastvor hlorheksidina u trajanju od 2 dana i vodene suspenzije Ca(OH)2 u trajanju od dve nedelje,

uz privremenu restauraciju glasjonomer cementom kako bi se maksimalno redukovalo

mikrocurenje tokom perioda medikacije. Savremena istraživanja potvrđuju superiornost

CHX nad Ca(OH)2, kad je u pitanju antimikrobno dejstvo na E.faecalis (Delgado i sar 20101).

Ca(OH)2 je efikasan u borbi sa obligatnim anaerobima ali je protiv gram-pozitivnih fakultativnih

anaeroba i Candide albicans neophodno pomešeti ga sa hlorheksidinom (Sinha i sar 2013).

Rezultati ove studije pokazuju da je ponovljena endodontska terapija bila uspešna u

75,5% slučajeva (bez obzira na periapikalni status), u observacionom periodu od 24 meseca.

Ukoliko se uzme u obzir i periapeksni parodontalni status pri postavljanju indikacije za

ponovljenu endodontsku intervenciju, uspeh preduzete terapije iznosi 93,3% u grupi zuba sa

zdravim parodoncijumom, dok je procenat uspeha u grupi sa prisutnim periapikalnim lezijama

značajno manji i iznosi 67,6%. Prognostički faktori koji statistički značajno doprinose

periapikalnom izlečenju su: odsustvo preoperativne periapikalne lezije (ukoliko je manjeg

promera bolja je prognoza), mogućnost upostavljanja apikalne prohodnosti i čišćenja kanala,

odsusutvo perforacije zidova kanala korena, izostanak pojave interseansnih bolova ili otoka i

prisustvo adekvatne koronarne restauracije (Ng, Mann i Gulabivala su 2011)

Svi uzorci uzeti iz kanala korena zuba sa hroničnim periapikalnim lezijama su bili

pozitivni na prisustvo bakterija (100%). Takođe, svi negativni uzorci su uzeti iz kanala korena

zuba sa zdravim parodoncijumom. Na taj način je potvrđena hipoteza da bez bakterija nema

infekcije u periapikalnim tkivima a samim tim ni neuspeha endodontskog lečenja. Indirektan

dokaz da je perzistirajuća infekcija odgovorna za neuspeh je i taj da je učestalost periapikalnih

oboljenja značajno veća u slučajevima gde je već ranije postojala periapikalna lezija (Siqueira I

sar 2005)
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 Najprisutniji mikroorganizam u kanalima sa pozitivnim bakteriološkim nalazom bio je E.

faecalis koji je identifikovan u 83,3% kanala, zatim P.inermedia sa 75% i P.micros sa

zastupljenošću od 58,3%. E. faecalis je identifikovan u 94% kanala korena zuba sa hroničnim

periapikalnim lezijama što se slaže sa nalazima drugih autora koji su analizirali mikrobiološki

status sekundarno inficiranih kanala PCR-metodom (Sedgley i sar 2006, Gomes i sar, 2008)

Kod pacijenata sa simptomima uglavnom su postojale promene u apeksnom

parodoncijumu endodontski lečenih zuba. Kod svih pacijenata sa izraženim simptomoma (bol,

osetljivost na perkusiju), kao i kod polovine uzoraka uzetih iz kanala korena pacijenata sa

prisutnim otokom i fistulom registrovani su E.faecalis i P.intermedia (Rôças i Siqueira, 2010.)

dok je P. micros identifikovan u 66,6% pacijenata sa bolom.( Pinheiro i sar 2003, Gomes i sar

2008)

Kada je u pitanju kvalitet obturacija koje su analizirane mikro-CT-om u ovom

istraživanju, potvrđeno je da su bile nezadovoljavajućeg kvaliteta. Kanal koji je hermetički

„zapečaćen“ i apikalno i koronarno je ideal kome teže svi endodontisti. Međutim, mnogi autori

su pomoću mikro-CT-a dokazali da ga je nemoguće dostići, tj, da još uvek ne postoji materijal ni

tehnika obturacije kojom se može dobiti kanalno punjenje bez poroznosti (Zogheib I sar 2013)

D. Objavljeni rad koji čini deo doktorske disertacije

1. Nešković J, Živković S, Medojević M, Maksimović M. Outcome of orthograde

endodontic retreatment-two-year follow up, Srp Arh Celok Lek. 2016 Mar-apr; 144 (3-

4):151-157
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E. Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Klinička i mikrobiološka analiza neuspeha endodontskog lečenja“

dr Jelene Nešković predstavlja značajan i originalan naučni doprinos u rasvetljavanju

problematike faktora koji utiču na ishod primarnog i ponovljenog endodontskog tretmana.

Izabranim naučnim metodom daje bliži uvid u faktore koji utiču na ishod endodontske terapije.

U radu su primenjene savremene eksperimentalne i kliničke metode za analizu navedenih

uzročnika neuspeha endodontskog tretmana.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog, kliničkog i

eksperimentalnog istraživanja, sa precizno definisanim ciljevima, originalnim naučnim

pristupom, savremenom metodologijom rada, adekvatno prikazanim i diskutovanim rezultatima i

jasno uobličenim zaključcima.

Na osnovu svega napred navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu da

prihvati pozitivan izveštaj Komisije za ocenu doktorske disertacije dr Jelene Nešković i odobri

njenu javnu odbranu.

U Beogradu, 27.aprila 2016.

Članovi Komisije:

1. ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Prof. dr Đurica Grga

Stomatološki fakultet, Beograd

2. ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Prof. dr Branka Popovic

Stomatološki fakultet, Beograd
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3. ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Prof. dr Snježana Čolić

Stomatološki fakultet, Beograd

4. ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

Prof. dr Aleksandar Mitić

Medicinski fakultet u Nišu,

odsek stomatologija